
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program rozvoje 

obce Kozmice 

na období 2025–2035 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovaný v prosinci 2024 

Schválený zastupitelstvem obce dne 24. února 2025, usnesení 2.5./1/2025 

  



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 2 

Obsah 

1. CHARAKTERISTIKA OBCE .......................................................................................................................... 4 

1.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE OBCE ........................................................................................................................... 4 
1.2. OBECNÍ SYMBOLY ....................................................................................................................................... 4 
1.3. POLOHA OBCE ............................................................................................................................................ 5 
1.4. HISTORIE OBCE ........................................................................................................................................... 7 

2. SOCIÁLNĚ EKONOMICKÁ ANALÝZA .......................................................................................................... 9 

2.1. OBYVATELSTVO .......................................................................................................................................... 9 
2.1.1. Demografický vývoj ....................................................................................................................... 9 
2.1.2. Vzdělání ....................................................................................................................................... 11 
2.1.3. Spolková a komunitní činnost ..................................................................................................... 12 

2.2. HOSPODÁŘSTVÍ ........................................................................................................................................ 13 
2.2.1. Zemědělství ................................................................................................................................. 15 
2.2.2. Lesnictví....................................................................................................................................... 15 
2.2.3. Trh práce ..................................................................................................................................... 15 

2.3. INFRASTRUKTURA ..................................................................................................................................... 17 
2.3.1. Technická infrastruktura ............................................................................................................. 17 
2.3.2. Dopravní infrastruktura .............................................................................................................. 20 

2.4. OBČANSKÁ VYBAVENOST ............................................................................................................................ 22 
2.4.1. Bydlení a výstavba ...................................................................................................................... 23 
2.4.2. Nekomerční vybavenost .............................................................................................................. 24 
2.4.3. Školství ........................................................................................................................................ 24 
2.4.4. Zdravotnictví ............................................................................................................................... 25 
2.4.5. Sociální služby ............................................................................................................................. 25 
2.4.6. Kulturní vyžití .............................................................................................................................. 25 
2.4.7. Sportovní vyžití ............................................................................................................................ 26 

2.5. SPRÁVA OBCE .......................................................................................................................................... 26 
2.5.1. Úřad obce a jeho kompetence .................................................................................................... 26 
2.5.2. Hospodaření obce ....................................................................................................................... 26 
2.5.3. Bezpečnost .................................................................................................................................. 27 
2.5.4. Vnější vztahy a vazby .................................................................................................................. 27 

2.6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................................... 29 
2.6.1. Ochrana životního prostředí........................................................................................................ 29 
2.6.2. Obecní zeleň a krajina ................................................................................................................. 29 
2.6.3. Odpadové hospodářství .............................................................................................................. 30 

2.7. CESTOVNÍ RUCH ....................................................................................................................................... 30 
2.7.1. Atraktivity cestovního ruchu ....................................................................................................... 30 
2.7.2. Vybavenost pro cestovní ruch ..................................................................................................... 30 
2.7.3. Památky regionálního a místního významu ................................................................................ 30 

3. VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST ................................................................................................... 31 

3.1. ANALÝZA SWOT ...................................................................................................................................... 31 
3.2. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .............................................................................................................................. 32 

3.2.1. Náhled dotazníku ........................................................................................................................ 32 
3.2.2. Vyhodnocení dotazníkového šetření ........................................................................................... 33 

4. STRATEGICKÁ VIZE OBCE KOZMICE – NÁVRHOVÁ ČÁST ......................................................................... 39 

4.1. ROZVOJOVÁ VIZE OBCE KOZMICE 2025-2035 ............................................................................................... 39 
4.2. REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE.......................................................................................................... 40 

4.2.1. Řízení realizace Programu rozvoje obce ...................................................................................... 40 
4.2.2. Rozpracování Programu rozvoje obce ......................................................................................... 40 
4.2.3. Nutný předpoklad úspěchu ......................................................................................................... 40 

4.3. PRIORITY A OPATŘENÍ ................................................................................................................................ 40 
4.4. TABULKA – HODNOCENÍ PRIORITY PLÁNOVANÝCH ZÁMĚRŮ ............................................................................... 42 

5. PODPORA REALIZACE PROGRAMU......................................................................................................... 46 

6. DŮLEŽITÉ ODKAZY .................................................................................................................................. 46 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 3 

 

ÚVOD 

Programy rozvoje jsou ve vyspělých zemích novým typem programových dokumentů regionů, měst    
a obcí. Program rozvoje obce je komplexní programový dokument, který formuluje strategii rozvoje 
celé komunity, jejího fungování i rozvoje celého území. Tato strategie musí být komplexní s důrazem 
na souvislosti a vzájemnou podporu navržených cílů a programů. 

Program rozvoje je dlouhodobým dokumentem, který se nemůže omezit pouze na jedno volební 
období zastupitelstva či na období platnosti územního plánu. 

Program rozvoje obce je základním strategickým rozvojovým a plánovacím dokumentem obce, 
zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Aby měl tento dokument zaručenou validitu, měl by 
vznikat v partnerském dialogu mezi veřejnou a privátní sférou, zohledňovat aktuální problémy            
a výchozí situaci v obci i přání či záměry nejen volené místní samosprávy, ale i občanů, podnikatelů, či 
majitelů pozemků. Zjednodušeně řečeno se jedná o definování toho, čeho chce obec v blízké 
budoucnosti dosáhnout a jak při tom hodlá postupovat. Nejedná se však o dokument neměnný, 
naopak musí být průběžně porovnáván se skutečností a aktualizován. 

Program rozvoje obce Kozmice na období 2025–2035 je dokument, v němž jsou definovány hlavní 
rozvojové priority obce a navržené aktivity, kterými by měly být stanovené rozvojové priority 
realizovány v praxi. Strategický dokument stanovuje také optimální časový plán, predikci finančních 
objemů a doporučené zdroje financování jednotlivých aktivit. Právě dlouhodobé plánování 
napomáhá efektivně využívat finanční prostředky z vlastního rozpočtu, vyhledávat a používat dotační 
prostředky a koordinovaně realizovat konkrétní rozvojové aktivity obce. Tento program navazuje      
na Strategii rozvoje obce „Kozmice 2020“, která byla zpracována společností Edolo s.r.o. v období 
leden–březen 2016 a schválena 22. 4. 2016. Její aktualizace proběhla 1. 2. 2019. 

Tento programový dokument byl vytvářen v úzké součinnosti s představiteli samosprávy obce a je 
otevřený reflexi podnětů, návrhů a připomínek z řad nejširší veřejnosti. Spolupráce na průběžném 
modelování a usměrňování strategického rozvojového dokumentu v širokém plénu je základním 
předpokladem pro to, aby byly rozvojové aktivity následně realizovány konsensuálně a za všeobecné 
podpory obyvatel obce Kozmice. Jejich názory byly zjišťovány dotazníkovým šetření na jaře roku 
2023. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 80 obyvatel. 

Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 byl vytvořen podle metodiky tvorby programu rozvoje 
obce, zpracované Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky v rámci projektu „Elektronická 
metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí“ (CZ.1.04/4.1.00/62.00008), financovaného 
z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu České republiky. 

  



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 4 

ANALYTICKÁ ČÁST 
1. Charakteristika obce 

1.1. Identifikační údaje obce 

Oficiální název:     Obec Kozmice 

Sídlo úřadu obce:    Kozmice 12, 256 01 Kozmice 

IČ / DIČ:     00232017 / CZ00232017 

Obec s pověřeným obecním úřadem:  Benešov 

Obec s rozšířenou působností:   Benešov 

Okres (LAU11):     Benešov 

Kraj (NUTS23):     Středočeský kraj 

Vyšší územně správní celek (NUTS2):  Střední Čechy 

Katastrální plocha:    7,9612 km2 

Počet bydlících obyvatel k 1. 1. 2024:  427 

Nadmořská výška (m n.m.):   512 m n.m. 

 

1.2. Obecní symboly 

Popis znaku: V modro-červeně polceném štítě zkřížené zlaté cepy se 
stříbrným kováním nad zlatou osmihrotou hvězdou. 

 

 

 

 

 

 

Popis vlajky: List tvoří dva svislé pruhy, modrý a červený. Uprostřed listu 
zkřížené žluté cepy s bílým kováním nad žlutou osmicípou hvězdou. Poměr 
šířky k délce listu je 2 : 3 

 

 

Vlajka i znak byly přiděleny na základě rozhodnutí Poslanecké sněmovny PČR č. 68 ze dne  
6. 6. 2017 po projednání Podvýboru pro heraldiku a vexilologii, který je součástí VVVKMT.  

 

1 Místní samosprávné jednotky 
2 Nomenklatura územních statistických jednotek 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 5 

1.3. Poloha obce 

Obec Kozmice leží v malebné krajině Posázaví. Území obce patří do správního obvodu obce 
s rozšířenou působností Benešov, leží v severní části okresu Benešov. Správní území obce se rozkládá 
v Benešovské pahorkatině, která je okrskem Středočeské pahorkatiny. Průměrná nadmořská výška 
obce je 512 m, nejvyšším bodem je kopec Bařiny s 530 m n.m. mezi Kozmicemi a Kácovou Lhotou, 
nejnižším pak údolí Kozmického potoka. 

Mapa 1 Mapa správního území Obce Kozmice (Zdroj ČUZK) 

 

Správní území obce leží v metropolitním zázemí hlavního obce Prahy, tj. hlavního rozvojového pólu 
České republiky. Aktivity obce Kozmice jsou tak nutně navázány k území hlavního obce Prahy, a to 
včetně vazby k tzv. integrovaným územním investicím pražské aglomerace jako jednomu                       
z významných nástrojů kohezní politiky pro programové období 2021–2027. 

Mapa 2 Vymezení území metropolitní oblasti Hl. obce Praha (ITI) – začlenění Kozmic 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 6 

Funkční vazby na území obce jsou také na město Benešov (ORP), kde je soustředěna většina 
správních úřadů, služby sociální a zdravotnické a střední školy.  

Správní území Kozmic je tvořeno jedním katastrálním územím – Kozmice u Benešova. V území se 
nachází tři místní části – Kozmice, Kácova Lhota a Rousínov.  

Geologické podloží kraje tvoří převážně granity až křemenné diority – (v mapě níže č. 1761), jsou zde 
také ložiska gabra (č. 1805), v okolí vodních toků a v jejich těsné blízkosti nivní (č. 6), smíšené (č. 7) a 
kamenitý až hlinito-kamenité sedimenty (č. 13). Západně od Kozmic je žilný křemen s turmalínem (č. 
1711). 

Mapa 3 Geologická mapa území (Zdroj: Česká geologická služba) 

 

Z pokryvných útvarů jsou tu štěrkopískové terasy Vltavy a Sázavy. Naprostou převahu má ve 
správním území hnědá (lesní) půda (kambizem modální (KAa), luvická (Kala), oglejená (KAga) nebo 
districká (KAd), u vodních toků je pak glejová půda (GLm). 

Mapa 4 Půdní mapa území (Zdroj: Česká geologická služba) 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 7 

Celý okres Benešov spadá do mírně teplé oblasti – správním územím obce vede hranice mezi mírně 
teplou a teplou klimatickou oblastí, roční srážky se pohybují mezi 600 až 650 mm.  

Hydrograficky patří Kozmice do povodí řeky Vltavy – Kozmice leží na levém břehu řeky Sázavy – 
správní území až k řece nezasahuje. Kozmický potok teče směrem na severozápad, přímo v Kozmicích 
jsou na něm rybníčky. Potok se za Ostředkem vtéká do Ostředeckého potoka. Největší vodní nádrží je 
rybník v Rousínově. 

Mapa 5 Hranice hydrologického povodí 4. řádu, vodní toky a vodní nádrže (Zdroj heis.vuv.cz) 

 

Po vegetační stránce patří okolní krajina do dubovobukového stupně, současný pokrytí však již 
odpovídá kulturní krajině s poli, hospodářskými lesy a místy se zachovalými zbytky mokřin a olšinami. 
V celé oblasti žije běžná fauna české kulturní krajiny. 

 

 

 

1.4. Historie obce 

První zmínky o obci pocházejí z roku 1350 v souvislosti s kostelem, který se od roku 1352 uvádí jako 
farní. Ten má dodnes zjevně jednotnou barokní úpravu, v níž se jen omezeně uplatňují starší detaily. 
Podací právo nad Kozmicemi měl v letech 1358–1409 rod Přísňáků, vlastnící také obec Teplýšovice     
a dnes již zaniklou vesničku Mrchojedy. Po smrti Přísňákově obec získal Václav z Kozmic, v letech 
1408–1413 místopísař desek zemských. Petr z Kozmic pomáhal roku 1448 jako přívrženec Jiříka           
z Poděbrad při dobývání Prahy. Pro jeho oddanost králi Jiřímu byla tvrz od přívrženců Zdeňka ze 
Šternberka spálena a vypleněna. Kozmice byly připojeny ke konopišťskému panství. 

O tři století později se z kroniky můžeme dočíst o panské hospodě, která stávala naproti kostelu         
a v níž se roku 1775 připravovalo selské povstání proti robotě na konopišťském panství. Jeden             
z účastníků povstání – Jakub Hanibal z Kozmic byl u Konopiště zastřelen a několik dalších bylo po 
nezdařilém povstání vězněno. Původní budova panské hospody stále stojí a od roku 1965 na ní byla 
umístěna pamětní deska. V současné době je pamětní deska umístěna před budovou v parku. 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 8 

 

 

Mapa 6 Císařské povinné otisky map stabilního katastru Čech – Kozmice (1824–1843) 

 

 

Mapa 7 Císařské povinné otisky map stabilního katastru Čech – Kácova Lhota (1824–1843) 

  



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 9 

2. Sociálně ekonomická analýza 

Analytická část hodnotí vývoj a stav jednotlivých význačných ekonomických, kulturněhistorických, 
společenských, ekologických a dalších ukazatelů a jevů a na základě rozboru těchto ukazatelů 
odhaluje příčiny a důsledky jejich vývoje. Jedná se o stěžejní výchozí část každého rozvojového 
dokumentu, na jejímž základě jsou definovány hlavní rozvojové priority obce. 

2.1. Obyvatelstvo 

2.1.1. Demografický vývoj 

Obec Kozmice má celkem tři místní části. K místní části Kozmice a Kácova Lhota byla připojena k obci 
v roce 1960 místní část Rousínov. Jedná se o malá sídla. Obec má v současnosti 427 obyvatel a patří 
tak k menším obcím okresu Benešov. Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel od roku 1869 kolísá.                
V 19. století měla obec maximálně necelých 700 obyvatel – tuto hranici se doposud nepodařilo 
překonat. Za posledních 30 let došlo k navýšení počtu obyvatel o 180 %.  

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel (Zdroj: ČSÚ) 

 

Tabulka 1 Vývoj počtu obyvatel v období 1869–2021 podle částí obce Kozmice 

  1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021 

Kozmice 545 626 678 575 654 543 460 391 375 358 309 234 231 274 347 

Kácova Lhota 157 179 193 146 161 143 110 107 94 88 64 47 41 48 
  

347 
  

Kozmice 223 288 330 300 366 277 260 224 235 217 217 171 173 206 

Rousínov 165 159 155 129 127 123 90 60 46 53 28 16 17 20 

 

Graf 2 Vývoj hustoty osídlení 

 

Nárůst počtu obyvatel je dán především růstem počtu nově přistěhovaných. Do budoucna se očekává 
pokračování tohoto trendu. Kozmice lákají nové obyvatele zejména díky prostředí, ve kterém jsou 
situovány, a zároveň i blízkostí ku Praze. Bydlení na venkově je v současné době trendem lákajícím 
převážně mladé obyvatele či rodiny s dětmi žijících ve větších městech. Příčinou tohoto trendu je 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2 021

Kácova Lhota Kozmice Rousínov

0

10

20

30

40

50

60

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 10 

vyhledávání klidnějšího a zdravějšího životního prostředí a stylu, ale i lepší finanční dostupnosti 
bydlení v osobním vlastnictví (např. cena 1 m2 stavební parcely v Kozmicích (5.000 Kč/m2) je                
v průměru o 10.000,- Kč levnější než v Praze (Šeberov – 15.000,- Kč/m2) a zároveň i blízká vzdálenost 
větších měst, kam se často dojíždí za prací a kde je např. i bohatší nabídka v oblasti kulturního vyžití. 

Graf 3 Migrační a přírůstková bilance obyvatelstva 

 

Graf 4 Vývoj počtu obyvatel (Zdroj: ČSÚ)  

 

Graf 5 Průměrný věk obyvatel (Zdroj: ČSÚ) 

 

 

V období mezi roky 2003 a 2022 došlo ke snížení průměrného věku – do území obce se 
přestěhovávají rodiny s malými dětmi, mnoho dětí se rodí již v Kozmicích. Věková skladba obyvatel 
obce se od roku 2012 zásadně nezměnila. Meziročně dochází k pomalému mládnutí populace 
(navyšování počtů ve věku 0–14 let). 

 

-20

-10

0

10

20

30

40

50

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Živě narození celkem Zemřelí celkem Přistěhovalí celkem

Vystěhovalí celkem Bilance Lineární (Bilance)

0

100

200

300

400

500

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

muži ženy

32.00

34.00

36.00

38.00

40.00

42.00

44.00

46.00

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

muži ženy celkem



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 11 

Graf 6 Rozložení věkových skupin (Zdroj ČSÚ) 

 

Graf 7 Porovnání počtů obyvatel ve věkových skupinách mezi roky 2024 (vlevo) a 2034 (vpravo) 

    

Podrobnější údaje o věkovém složení obyvatelstva ukazuje výše uvedený graf č. 7. 

2.1.2. Vzdělání 

Vzdělanostní úroveň obyvatelstva byla v roce 2011 poněkud nižší, ale má vzestupný charakter. Mezi 
roky 2011 a 2021 došlo k navýšení poměru obyvatel se středoškolským vzděláním s maturitou (z 21,6 
% na 35 %), výrazně vzrostl poměr obyvatel s vysokoškolským vzděláním (z 7,6 % na 15,8 %). 

Graf 8 Vzdělanostní struktura obyvatel obce ve věku 15 a více let (Zdroj SLBD 2021 – ČSÚ) 

 

48 46 46 57 62 63 62 67 75 86 100 98

185 191 197 200 202 202 210 207 220
252

264 273
53 52 52 53 52 52 48 51

52
54

54 56

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Obyvatelé ve věku 0–14 let celkem Obyvatelé ve věku 15–64 let celkem

Obyvatelé ve věku 65 a více let celkem

9%

35%

35%

2%

16%

3%

bez vzdělání, základní vč. neukončeného

vyučení a stř. odborné bez mat.

úplné střední s maturitou

vyšší odborné a nástavbové

vysokoškolské

nezjištěné vzdělání



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 12 

 

2.1.3. Spolková a komunitní činnost 

 

V obci Kozmice působí nepatrné množství spolků, pouze jeden se stará o zájmovou a společenskou 
činnost občanů ve volném čase. V minulosti spolková činnost byla velmi rozsáhlá, hrálo se ochotnické 
divadlo, fotbal. V obci působili zahrádkáři, včelaři, Svaz žen. Spolková a komunitní činnost byla hlavně 
ve spojitosti se základní školou v Kozmicích. Škola se podílela na tvorbě nejrůznějších společenských 
akcí od školního divadla, až po sportovní přebory. Se zrušením základní školy v roce 1982, celkově 
poklesl zájem o společenský život.  Sportovní aktivity se přesunuly do sousedních obcí. V obci také 
jezdily bikrosové a motokrosové soutěže. Lidové tradice, např. masopustní karneval pořádaný ve 
všední den (masopustní úterý) měl věhlas po celém okolí. V současné době je návštěvnost nízká, i 
když se uvedená akce koná o víkendu.  

Větší akce se v obci konaly na začátku září - Svěcení obecních symbolů (2018), Loučení s prázdninami 
(2019), Středověké kozmické slavnosti (2020), Šermířské slavnostní (2021), Žehnání hasičského 
automobilu (2021). Po období COVID  2022-2023, nebylo na pořádání akcí navázáno.  

Vítání občánků se koná jednou za dva roky. S tím, že do obce přivítáme za uvedené období 8 až 10 
nových občánků. 

MDŽ se každoročně konalo v místním pohostinství „U Tichých“  

V době COVIDu došlo k omezení setkávání občanů 1. března 2020 - 5. května 2023. 

Občané Kozmic působí i ve spolcích okolních obcí, jako je TJ Sokol Teplýšovice, TJ Sokol Ostředek, 
Český svaz včelařů Petroupim, Myslivecké sdružení Lišák Petroupim, atd. 

 

Seznam spolků v obci 

• SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Kozmice  

• Občané za zachování životního prostředí, spolek – Kácova Lhota  

Myslivecké spolky v Kú. Kozmice u Benešova 

V území katastru obce Kozmice u Benešova působí myslivecké spolky Lišák Petroupim a Diana 
Tatouňovice 

• Petroupim na honitbě o rozloze 3 055 ha  

• Tatouňovice na honitbě o rozloze 1 566 ha  

• Kozmice na honitbě o rozloze 606 ha  
 

  



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 13 

2.2. Hospodářství 

Na území obce působí celkem 111 ekonomických subjektů, většinou živnostníci.  

Daňové příjmy obce přepočtené na 1 obyvatele za rok 2023 dosáhly hodnoty 18 719,- Kč. 

Graf 9 Rozložení podnikatelských subjektů dle právní formy 

 

 

 

 

 

0 10 20 30 40 50 60

Státní organizace

Akciové společnosti

Obchodní společnosti

Družstevní organizace

Živnostníci

Svobodná povolání

Zemědělští podnikatelé

Ostatní

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 14 

 

Graf 10 Počty podnikatelských subjektů dle typů podnikání – NACE (Zdroj ČSÚ) 

 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Zemědělství, lesnictví, rybářství

Zpracovatelský průmysl

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného
vzduchu

Stavebnictví

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových
vozidel

Doprava a skladování

Ubytování, stravování a pohostinství

Informační a komunikační činnosti

Peněžnictví a pojišťovnictví

Činnosti v oblasti nemovitostí

Profesní, vědecké a technické činnosti

Administrativní a podpůrné činnosti

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

Vzdělávání

Zdravotní a sociální péče

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

Ostatní činnosti

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 15 

 

2.2.1. Zemědělství 

Podle aktuálních údajů z katastru nemovitostí je ve správním území obce Kozmice 478,36 hektarů   
(tj. 60 % rozlohy) evidováno jako zemědělská půda. Z celkové výměry správního území zaobírá 49 % 
orná půda.  

Obec Kozmice vlastní 17,3 ha zemědělské půdy, kterou propachtovalo zemědělcům. Obec Kozmice 
preferuje zemědělce s ekologickým způsobem obdělání zemědělské půdy. 

 

2.2.2. Lesnictví 

Lesní porosty tvoří zhruba 33,5 % plochy katastru obce Kozmice. Jsou přirozeným krajinotvorným 
prvkem, který je součástí Středočeské pahorkatiny s pestrou geomorfologií, mozaikou polí, lesů, 
mělkých údolí s rybníky. 

Lesní porosty jsou obhospodařovány jednotlivými vlastníky s dohledem odborného lesního 
hospodáře. Největším subjektem, vykonávajícím lesní hospodářství na území katastru obce, je státní 
podnik Lesy ČR. Obec má v majetku lesní pozemky okolo 2 ha. Právo hospodařit v obecním lese 
vykonává obec smluvně zajištěnými pracovníky a pod dohledem a zajištěním odborným lesním 
hospodářem. Dřevinná skladba lesních porostů je smíšená. Nejčastěji jsou ve zdejších lesích vidět 
smrky a borovice, buky, duby, olše. 

2.2.3. Trh práce  

Podle nové oficiální metodiky se míra registrované nezaměstnanosti na úrovni ČR, krajů a okresů 
počítá na základě výsledků výběrového šetření pracovních sil. Za nezaměstnané osoby se považuji 
tzv. dosažitelní uchazeči. Jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do 
zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou 
objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. 

 

 

 

 

 

 

 

390

21

2

65

267

6 10

36

Orná půda (ha)

Zahrady (ha)

Ovocné sady (ha)

Trvalé travní porosty (ha)

Lesní pozemky (ha)

Vodní plochy (ha)

Zastavěné plochy a nádvoří (ha)

Ostatní plochy (ha)



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 16 

Graf 11 Vývoj nezaměstnanosti (Zdroj ČSÚ) 

 

Registrovaná míra nezaměstnanosti obce Kozmice se v roce 2024 pohybuje okolo 1,5 % (1,536 %), 
což je méně než analogické údaje v celokrajském měřítku (míra registrované nezaměstnanosti ve 
Středočeském kraji k 31. 12. 2018 byla 2,5 – 4,99 %).  

Dle SLBD v roce 2021 vyjíždí za prací celkem 196 osob, 4 osoby za prací dojíždí na území obce 
Kozmice. 

 

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Podíl nezaměstnaných osob muži Podíl nezaměstnaných osob ženy Počet uchazečů - celkem



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 17 

 

 

2.3. Infrastruktura 

2.3.1. Technická infrastruktura 

2.3.1.1. Zásobování pitnou vodou 

Místní část Kozmice 

Zásobování pitnou vodou místním vodovodem je v současné době pouze v  nové severovýchodní 
zástavbě Kozmic. Slouží pro zásobování pitnou vodou části lokalit Kodína a Na Skalce. Jako zdroje se 
využívají vrtané studny HV1, HV2 a nový vrt HV3 (HVK-1). V roce 2021 byl realizován nový vrt              
o hloubce 100m s připojením do vodárny 324 m. V následujícím roce 2022 došlo z modernizaci 
technologie zařízení vodárny. Uvedené projekty byly finančně podpořeny z rozpočtu SFŽP ČR. 

Vlastníkem vodovodu i provozovatelem vodovodu je Obec Kozmice. 

Zbývající část Kozmic, je zásobována z individuálních zdrojů (soukromé studny, vrty). 

Rozvoj obce – návrh zásobování pitnou vodou 

Obec Kozmice na základě studie z roku 2016, která porovnávala možnosti a řešila varianty zásobování 
pitnou nechala zpracovat projektovou dokumentaci na nejvhodnější řešení.  Voda ze studní a nového 
vrtu vyhovuje požadavkům na pitnou vodu. Výhledově budou na vodovod napojeny celé Kozmice.  
Pro zajištění dostatečného množství dojde k zvětšení objemu akumulační nádrže a posílení stávající 
čerpací stanice- vodárny.  

Severně od Kozmic je pro další rozšiřování vodovodní sítě navržena plocha Z.33 pro vodojem. 

Kácova Lhota a Rousínov zůstanou zásobovány z individuálních zdrojů (soukromé studny, vrty). 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 18 

 

Zásobování pitnou vodou Kozmice 

 
 

Místní část Kácova Lhota a Rousínov 

Zásobování pitnou vodou je v obci zajišťováno individuelně domovními studnami. Množství vody ve 
studních je dostatečné. Jakost vody ve studních splňuje ukazatele vyhlášky MZd 376/2000, kterou se 
stanoví požadavky na pitnou vodu.   

Vzhledem k nízkému počtu obyvatel a vyšším investičním nákladům na realizaci vodovodu, 
předpokládáme zásobování z individuálních zdrojů. Do budoucnosti je potřeba řešit zásobování 
pitnou vodou. Trvale je však třeba sledovat kvalitu vody ve využívaných studních a v případě, že 
nebude vyhovovat vyhl. 376/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu, bude vhodné 
využít individuální úpravu vody, nebo si obyvatelé zajistí potřebné množství vody pro pitné účely ve 
formě balené pitné vody. 

 

2.3.1.2. Kanalizace a čištění odpadních vod    

 

Místní část Kozmice 

Obec Kozmice na základě studie z roku 2016, která porovnávala možnosti a řešení variant 
odkanalizování a čištění odpadních vod v obci, nechala zpracovat projektovou dokumentaci               
na nejvhodnější řešení.  V sídle Kozmice je navržena oddílná splašková kanalizace pro zastavěné           
i zastavitelné území.  

Splašková kanalizace v oblasti Kodína a Na Skalce bude zachována, ale stávající ČOV bude zrušena a 
přestavěna na přečerpací stanici a bude doplněn výtlačný řad směrem ke komunikaci II/110 
s propojením na gravitační hlavní řad.  

V obci bude provedena gravitační splašková kanalizace, postupně do ní budou napojovány části 
zastavěných a nově zastavěných ploch. V jižní a východní části bude místně nutné doplnit tlakové 
stoky nebo výtlačný řad vzhledem k morfologii terénu. 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 19 

Celá síť oddílné splaškové kanalizace (stávající a nová) bude dovedena hlavním sběračem podél 
komunikace II/110 do centrální ČOV. Cílem je snížit množství vypouštěného znečištění                        
do povrchových i podzemních vod z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových    
a podzemních vod.  

 

Odkanalizování a čištění odpadních vod Kozmice 

 

Místní část Kácova Lhota a Rousínov 

Splaškové vody ve zbývající části území tj. v Kácově Lhotě a v Rousínově jsou zachycovány 
v nepropustných jímkách a budou likvidovány na ČOV v Kozmicích. Územní plán nevylučuje jiné 
řešení ve formě domovních čistíren odpadních vod v případě, že bude vhodnost prokázána v rámci 
navazujícího správního řízení.   

Na základě výstavby nových domovních čistíren odpadních vod v místní části Kácova Lhota                    
a Rousínov, obec Kozmice nechala vypracovat hydrogeologický posudek a studii. V roce 2024 spolu 
s žádostí požádala Středočeský kraj, plán rozvoje vodovodů a kanalizací o změnu karty  PRVKUK -
aktualizace 2004. 

 

2.3.1.3. Likvidace dešťových vod 

V obci a ve zbývající části území tj. v Kácově Lhotě a v Rousínově je stávající síť dešťové kanalizace, 
která odvádí dešťové vody z komunikací a veřejných prostranství systémem trub do místních 
vodotečí, nebo jsou vsakovány do terénu. 

Stavby a opatření pro likvidaci dešťových vod lze realizovat v souladu s podmínkami využití 
jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití.  

U všech nemovitostí je nutné upřednostnit zasakování dešťových vod ze střech a zpevněných ploch 
na vlastním pozemku, pokud to hydrogeologické podmínky dovolí. V opačném případě navrhnout 
retenční nádrže s postupným odtokem vod. 

2.3.1.4. Rozvody energií 
Stávající napájení venkovním vedením 22 kV z procházející trasy 22 kV ve směru Petroupim – 
Tatouňovice, která slouží pro zásobování oblasti. Středem území prochází dvě nadřazené el. sítě VVN 
400 kV a VVN 110 kV bez většího vlivu na využití území. 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 20 

Stávající zásobování el. energií z tras linek 22 kV je dostatečné pro stávající stav i rozvoj území.         
Při předpokládaném rozvoji dle návrhu ÚP bude nutná rekonstrukce některých stávajících trafostanic, 
spočívající ve výměně TS za výkonově větší, včetně návrhu nových TS. 

Obec Kozmice je v současnosti bez plynofikace. 

2.3.1.5. FVE 

V roce 2024 na budově OÚ Kozmice č.p. 12, byla umístěna fotovoltaická elektrárna o kapacitě do 
10kWp. Akce podpořena ze SFŽP ČR, Modernizační fond, v rámci výzvy: Nové obnovitelné zdroje 
v energetice (RES+)č. 2/2022.  Dále je plánovaná FVE v rámci stavby nové ČOV Kozmice. 

2.3.1.6. Zásobování zemním plynem 

Obec Kozmice je v současné době bez plynofikace. Zemní plyn VTL plynovodu v trase Benešov- 
Sázava DN 200 je veden podél jižního okraje území obce. Územní plán respektuje stávající trsy 
plynovodu včetně ochranného a bezpečnostního pásma.  

2.3.1.7. Veřejné osvětlení 

V obci Kozmice je veřejné osvětlení, které je částečně zrekonstruované. Nové veřejné osvětlení při 
komunikaci II/110 je osazeno LED svítidly. LED svítidla umožňují jak snížení spotřeby energie, tak 
snížení světelného smogu. V místní části Rousínov je modernizována polovina veřejného osvětlení. 
V místní části Kácova Lhota je naplánována modernizace veřejného osvětlení v rámci stavby ČEZ 
Distribuce a.s.  Další rekonstrukce a rozvoj veřejného osvětlení bude probíhat postupně a reflektovat 
rozvoj obydlených částí obce. Projekt veřejného osvětlení byl v roce 2022 spolufinancován z rozpočtu 
Středočeského kraje, fond obnovy venkova. Ze stejného fondu je možné čerpat na akci veřejné 
osvětlení Kácova Lhota. 

2.3.1.8. Internet, další sítě   

Prakticky celé území obce Kozmice i všech místních částí je pokryto bezdrátovou sítí pro přístup          
k internetu. V obci a místních částech je rozvedena páteřní síť telefonních linek. 

Místní telekomunikační rozvody – datový dálkový kabel podél komunikace II/110 do Kozmic (ATU)     
a dále směr Ostředek a dálkový datový kabel podél komunikace III/1102 procházející kolem Kácovy 
Lhoty a pokračující dále k Teplýšovicím a dále dálkový datový kabel podél trasy el. vedení VN 110 kV. 
V severozápadní části správního území obce se na vrchu nachází telekomunikační věž. 

V obci zajištění sítě 5G (pátá generace bezdrátových systémů neboli sítí). Technologie, která navazuje 
na předchozí standardy globálních bezdrátových sítí, vylepšuje jejich nedostatky, navyšuje kapacitu 
a zvedá rychlost přenosu dat, zároveň má mnohem nižší latenci, díky které lze provádět úkony 
v reálném čase bez zpoždění.  Pro informování občanů je instalován veřejná rozhlas jak v obci 
Kozmice, tak i v místních částech Kácova Lhota a Rousínov. Projekt byl podpořen ze Středočeského 
kraje, fond obnovy venkova. 

 

2.3.2. Dopravní infrastruktura 

2.3.2.1. Silniční doprava   

Obec Kozmice je z dopravního hlediska poměrně stabilizována. Obsluha jednotlivých zastavěných 
lokalit je založena na existenci silnice druhé třídy II/110 Sázava – Ostředek – Kozmice – Soběhrdy – 
Benešov. Územím obce prochází silnice III. třídy III/1102, III/1104, III/1105. 

Místní komunikační síť zahrnuje místní komunikace, chodníky, účelové cesty a jsou do ní začleněny 
také průtahové úseky silnic třetí třídy. 

Komunikace vnitřní části všech sídel spadají do kategorie obslužných místních komunikací. Jejich šíře 
je proměnlivá od 3 do 6 m, a to v závislosti na okolní zástavbě. Většina komunikací má zpevněný 
povrch s asfaltovým krytem. Vzhledem k jejich šíři se stávající regulujícím faktorem dalšího rozvoje 
obce, neboť nesplňují současné normy pro přístupové komunikace k nově budovaným lokalitám. 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 21 

V roce 2020-2021 byl realizován projekt s názvem „Dopravní opatření na komunikaci II/110“. Akce 
zahrnovala úpravu chodníků, nástupišť a nový osvětlený přechod pro chodce v rámci autobusové 
zastávky v centru obce. V roce 2021 byl realizován záměr obnova komunikace ke hřbitovu. 
Projekty byly spolufinancovány z EU prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 
  
Délka místních komunikací ve správě obce: 

• místní komunikace I. třídy3 0 km 

• místní komunikace II. třídy4 0 km 

• místní komunikace III. třídy5 6,069 km 

• účelové komunikace                    5,314 km 
 

Doprava v klidu 

Parkování osobních vozidel na území obce je umožněno v profilech místních komunikací. Individuální 
plochy pro parkování jsou na návsi v Kozmicích. V rámci nových zařízení a staveb musí být prokázáno 
parkování na vlastním pozemku. Další plochy pro individuální parkování a odstavování vozidel včetně 
garáží se nacházejí na soukromých pozemcích.   

Cyklodoprava 

Správním územím obce Kozmice neprochází žádná cyklostezka ani cyklotrasa.  Cyklostezky je možné 
realizovat na základě záměru a studie ve spolupráci o okolními obcemi. 

Komunikace pro pěší 

V centru obce podél státní silnice II. třídy/110 jsou vybudovány chodníky. Další chodníky se nacházejí 
pouze v nové zástavbě části Kozmic, a to v lokalitě Kodína a Na Skalce.  

Obec počítá s investicí do rekonstrukce a obnovy stávajících chodníků a případné výstavby nových 
chodníků k zvýšení bezpečnosti chodců v obci.  Nutno zajistit studii a projektové dokumentace. 

V katastrálním území se nachází několik původních cest a pěšin, které jsou částečně zarostlé nebo 
jsou obhospodařovány zemědělci. V případě zájmu občanů k obnovení těchto pěšin, k propojení 
jednotlivých částí obce nebo sousedních obcí, je obec připravena na této obnově spolupracovat           
i s okolními obcemi.  

2.3.2.2. Železniční doprava 

Obec Kozmice neleží na železniční trati.  

Nejbližší vlakové nádraží je v Benešově, Čerčanech nebo Choceradech, ve vzdálenosti problematické 
pro pravidelné využívání tohoto typu hromadné dopravy. 

2.3.2.3. Dopravní obslužnost    

V rámci integrace autobusové dopravy v oblasti Benešovska z roku 2019, je obslužnost velmi kvalitní. 
Obec je členem dobrovolného svazku obci BENE-BES od roku 2007. Svazek vznikl za účelem ochrany   
a prosazování společných zájmů v oblasti dopravní obslužnosti.   

Spojení Kozmice – Praha 

a) veřejná doprava – autobus 

Nejrychlejší možností je využití linky 770 s trasou Kozmice – Ostředek a přestup na linku 402 
Ostředek – Praha-Roztyly. Délka spojení je 30 minut. 

 

3 rychlostní místní komunikace, podle prováděcí vyhlášky též dopravně nejvýznamnější sběrné komunikace ve 
městech 
4 dopravně významná sběrná komunikace s omezením přímého připojení sousedních nemovitostí, která spojuje 
části měst navzájem nebo napojuje obec nebo jeho část na pozemní komunikaci vyšší třídy nebo kategorie 
5 obslužná komunikace ve městě nebo jiné obci běžně přístupná provozu motorových vozidel a umožňující 
přímou dopravní obsluhu jednotlivých objektů 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 22 

Druhou možností je využití linky 770 s trasou Kozmice – Benešov a přestup na linky 401 nebo 406 
Benešov – Praha-Roztyly. Délka spojení je 1 hodina. 

Spojení Kozmice – Benešov 

Spojení nezbytné pro dostupnost obyvatel obce z hlediska spádové působnosti veřejné občanské 
vybavenosti, státní správy, zdravotní péče a školství. V Benešově jsou rovněž k disposici nákupní 
střediska (více středisek v konkurenčním postavení). 

b) veřejná doprava – autobus 

V provozu je linka č. 770  Integrovaného dopravního systému, která realizuje spoj do Benešova, přes 
Kozmice, Sázavy až do Uhlířských Janovic a zpět. 

 

2.4. Občanská vybavenost 

Obec Kozmice má základní skladbu jednotlivých druhů občanského vybavení v rozsahu odpovídajícím 
podmínkám a významu ve všech částech obce. V části Kozmice jsou základní druhy občanské 
vybavenosti fungující pro všechny části obce, jako je například, knihovna, pošta (která v obci funguje 
již více než 100 let), místní obecní úřad, obchod (prodejna masa, uzenin), pohostinství a Kostel 
svatého Jakuba Většího spadající pod římskokatolickou farnost Poříčí nad Sázavou.  

Příčinou této skutečnosti je především dlouhodobá stagnace venkovského území díky trendu 
koncentrace do tzv. střediskových měst. 

Občané by uvítali službu ve formě zásilkového samoobslužného boxu. Ze strany poskytovatelů 
uvedené služby, obec nesplňuje potřebný počet obyvatel pro realizaci uvedeného záměru. 

Vzhledem k možnostem populačního vývoje a s přihlédnutím k dalším dílčím faktorům nelze                
v následujícím období počítat s příliš razantní změnou v rozvoji zařízení občanské vybavenosti. Jejich 
případný nebo částečný rozvoj spočívá především ve využití rezerv a v doplnění nebo obnovení služeb 
a činností, které v obci chybí. Zásadním regulativem pro jejich vznik by však měl být bezkonfliktní 
provoz, neohrožující hlavní funkci obce, kterou je bezesporu trvalé a klidné bydlení občanů spolu        
s cílem aplikace zásad eGovermentu. 

Občanská vybavenost: 

• Obecní úřad 

• Obecní knihovna 

• Požární zbrojnice – Hasičský dům 

• Pošta 

• Kostel sv. Jakuba 

• Smuteční síň 

• Hřbitov 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 23 

2.4.1. Bydlení a výstavba              

Obec Kozmice eviduje 184 čísel popisných a celkem 25 čísel evidenčních (chaty a chalupy), tedy 
objektů k individuální rekreaci. V obci se nachází 1 bytový dům, který je ve vlastnictví 
/spoluvlastnictví vlastníků bytů.  Ze strany obce není plánovaná výstavba nových bytů, zejména 
z nedostatku vhodných pozemků. V územním plánu obce je navrženo několik lokalit pro budoucí 
výstavbu RD a počítá s výstavbou asi 30 rodinných domů. 

Většina domů v obci slouží pro trvalé bydlení, část je využívána pro potřeby chalupářů, kteří nejsou     
v obci trvale hlášení. 

Graf 12 Vývoj počtu domů ve správním území obce 

 

1869 až 1950 – celkový počet domů 
1961 až 1980 – počet domů trvale obydlených 
1991 a 2001 – celkový počet domů 

Od roku 2001 došlo k výstavbě domů s ohledem na rostoucí význam obce, k masivní výstavbě 
rekreačního bydlení a ve statistice jsou uvedeny i tyto objekty, od roku 1961 jsou pak evidovány jen 
objekty k trvalému bydlení. 

 

Tabulka 2 Počet domů ve v místních částech správním území obce 

  1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021 

Kozmice 74 81 90 97 102 102 103 108 105 99 92 112 115 133 165 

Kácova Lhota 22 20 24 26 26 25 25 29   
105 

  

26 21 29 26 29 

165  Kozmice 28 38 41 48 54 55 58 61 60 59 67 74 89 

Rousínov 24 23 25 23 22 22 20 18 13 12 16 15 15 

 

V současné době obec Kozmice nedisponuje stavebními pozemky. Pozemky zařazené v územním 
plánu k výstavbě a nabízené k prodeji jsou soukromých vlastníků.  

 

Dokončené byty celkem včetně nástaveb a přístaveb za období 2001–2023 104 

Z toho dokončené byty v rodinných domech 95 

Dokončené byty v bytových domech 0 

 

 

Tabulka 3 Počet trvale obydlených domů a bytů v Kozmicích (SLDB 2011–2021) Zdroj: ČSÚ 

Počet trvale 
obydlených domů 

(SLDB 2011) 

Počet trvale 
obydlených domů 

(SLDB 2021) 

Nárůst počtu trvale 
obydlených domů 

(2011-2021, %) 

Počet trvale 
obydlených 

bytů 
(SLDB 2011) 

Počet trvale 
obydlených bytů 

(SLDB 2021) 

Nárůst počtu 
trvale obydlených 
bytů (2011-2021, 

%) 

94 123 30,85 107 145 35,51 

 

0

50

100

150

200

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021

Kácova Lhota Kozmice Rousínov



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 24 

Z obydlených bytů se jich převážná většina nachází v rodinných domech, jen malá část v bytových 
domech. V obci se nachází 1 bytový dům s 13 byty. 

 

Tabulka 4 Bytový fond Kozmic dle SLBD 2021 (Zdroj ČSÚ) 

 celkem 
rodinné  

domy 
bytové  

domy 
ostatní  
budovy 

obydlené byty celkem 145 131 13 1 

z toho právní 
důvod užívání 

bytu 

ve vlastním domě 115 103 - - 

v osobním vlastnictví 9 3 6 - 

nájemní 4 3 1 - 

družstevní - - - - 

z toho s 
počtem 

obytných 
místností 

1 3 - 3 - 

2 10 6 4 - 

3 28 27 1 - 

4 35 35 - - 

5 a více 58 58 - - 

 

Tabulka 5 Ukazatele úrovně bydlení v Kozmicích – SLBD 2021 (zdroj ČSÚ) 

 SLBD 2021 

průměrný počet osob na byt 2,59 

průměrný počet osob na obytnou místnost 0,59 

průměrný počet obytných místností na byt 4,4 

 

Územní plán obce platný od 6. 7. 2019, zohledňuje tyto vývojové tendence i pozitivní změny              
ve věkové struktuře obyvatelstva, které ovlivňují budoucí vývoj. Nové zastavitelné plochy byly oproti 
ÚP z roku 2009 sníženy nebo zetapizovány a plochy přestavby jsou navrženy v maximální míře do 
stávajících proluk a v zastavěném území a jejich využití je navrženo s ohledem na navazující sousední 
plochy. Jedná se o plochy bydlení v rodinných domech venkovského typu a plochy smíšené obytné     
a o plochu zeleně na veřejných prostranstvích. V roce 2020 vydána změna č. 1. a č. 2 územního plánu 
a v roce 2024 změna č.3 územního plánu.  

Změna č. 3 územního plánu Kozmice splňuje požadavky jednotného standardu, dle zákona. 
Podpořeno prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 

2.4.2. Nekomerční vybavenost  

Hasičská zbrojnice 

Hasičská zbrojnice v Kozmicích stojí v místech původní stavby. Stávající objekt byl v roce 1998 
rekonstruován. Hlavním důvodem stavebních prací byly celkové rozměry původní zbrojnice, která 
neumožňovala garážovat hasičské vozidlo. V místní části Rousínov, se nachází stavba, která 
v současné době slouží jako sklad pro potřeby hasičského materiálu.  Záměr obce je rekonstrukce 
této nemovitosti k vystavení hasičské historie.  

Hřbitov a smuteční obřadní síň 

Místní hřbitov se nachází na klidném místě v severozápadním okraji Kozmic na mírném vršku 
z historických pramenů od roku 1870. Přístupová cesta je lemována alejí vzrostlých stromů Lípy 
srdčité. Obřadní síň na místním hřbitově Kozmice, byla vybudována v letech 1976-1977 z původní 
márnice. V současné době se nevyužívá.  Hřbitovní zeď se v průběhu času také měnila. Rekonstrukce 
byla provedena v roce 1998, poslední oprava proběhla v roce 2020- 2021 za podpory Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR. 

2.4.3. Školství 

V obci se nenachází mateřská ani základní škola. Předškolní vzdělávání je řešeno v zařízení                
MŠ Teplýšovice. Obec má s obcí Teplýšovice uzavřenou smlouvu o spolupráci pro zajištění 
předškolního vzdělávání. 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 25 

Vzhledem k narůstajícímu počtu obyvatel obec již připravuje řešení předškolní vzdělávání,                     
a to výstavbou nového předškolního zařízení.  V územním plánu vyčlenila pro uvedený záměr plochu 
P.2, výstavba mateřské školy. Obec zatím nemá zpracovanou demografickou analýzu pro odhad 
požadované kapacity mateřské školy, ani studii proveditelnosti. Uvedený záměr byl konzultován 
s MAS Posázaví, MŠMT a zanesen do ITI.  Optický převis poptávky je způsoben možností přijímat děti 
mladší než 3 roky.  

Obec Kozmice má dále uzavřenou smlouvu o spádovosti se Základní školou a mateřskou školou 
Benešov, Na Karlově 372, 256 01 Benešov, IČO 750 33 054 

2.4.4. Zdravotnictví 

V obci nejsou poskytovány lékařské služby. Občané využívají lékařské ordinace v Ostředku, polikliniky 
a zdravotní péče v Benešově, kde se nachází i krajská nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov a.s. 

2.4.5. Sociální služby 

Služby pro seniory 

Obec využívá sociální služby okresu Benešov. Každoročně finančně z rozpočtu obce přispívá na RUAH, 
o.p.s.  Sociální služby ORP Benešov poskytují poradenství v uvedené oblasti. 

Senioři mají možnost objednat si dovážku obědů z vývařovny v Petroupimi. 

V  roce 2024 započala výstavba Domova seniorů Kozmice soukromým investorem o přibližné kapacitě 
100 uživatelů. Projekt představuje unikátní spojení nové stavby, zemědělské usedlosti a bývalého 
tvrziště s vodním příkopem. 

 

2.4.6. Kulturní vyžití 

2.4.6.1. Knihovna 

Knihovna se nachází v budově obecního úřadu. Obecní knihovna Kozmice je zaregistrována 
Ministerstvem kultury ČR v evidenci knihovny pod ev. č. 6553/2015. V roce 2016 proběhla 
modernizace prostor knihovny. V témže roce vznikl projekt automatizace knihovny (počítač 
s příslušenstvím). Tento projekt byl podpořen Ministerstvem kultury ČR. 

Obyvatelům je k dispozici knihovna dva dny v týdnu. Knihovna spolupracuje knihovnou v Benešově 
ohledně poradenské a konzultační činnosti. V knihovně je nainstalován počítač s připojením                 
k internetu, který mohou využít návštěvníci knihovny.  

Prostřednictvím výměnného fondu Benešov bylo v roce 2024 zapůjčeno 200 titulů.  

 

Tabulka 6 Vybrané údaje z činnosti knihovny za rok 2024 

Celkový počet čtenářů 30 

Z toho počet dětí do 15 let       4 

Počet návštěvníků 195 

Počet výpůjček 375 

VF Benešov: 4 soubor 200 

 
2.4.6.2. Kulturní aktivity 

Tradiční kulturně-společenské akce: 

• Pálení čarodějnic 

• Karneval pro děti 

• Karneval pro dospělé BAKUS 

• Tematické stezky pro děti 

• Dětský den 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 26 

• Podzimní lucerničková stezka pro děti 

• Adventní setkávání 
 

2.4.7. Sportovní vyžití 

Pro využití volného času je v obci areál víceúčelového sportoviště. V současné době je v areálu dětské 
hřiště s altánem realizované v roce 2018 a multifunkční hřiště realizované v roce 2021 pro tenis, 
volejbal, atd. Uvedená spotroviště byla realizována  s přispěním finančních prostředků z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR.  Obec do budoucna plánuje v tomto areálu vybudovat fotbalové hřiště se 
zázemím (kabiny), workoutové, basketbalové hřiště, fitnes stroje  a plochy pro odpočinek. 

Dále se v obci se nachází areál, který se dříve využíval pro  motocyklové závody. V současné době je 
uvedená plocha navržena pro bikrosový sport. Obec Kozmice plánuje revitalizaci této plochy 
k uvedenému záměru a to upravou tratě a modernizaci startovací rampy s přístavbou zázemí pro 
daný sport. 

2.5. Správa obce 

2.5.1. Úřad obce a jeho kompetence  

Obec Kozmice je samosprávným subjektem se základní působností. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
vymezuje pojem obec jako veřejnoprávní korporaci, která má vlastní majetek, vystupuje v právních 
vztazích jménem a nese odpovědnost vyplývající z těchto právních vztahů. Je tvořena třemi 
základními pilíři – územím, občana a samosprávou. Obec Kozmice patří do obcí I. typu, která spadá 
pod obec s rozšířenou působností, obec III. typu – ORP Benešov, krajský úřad Středočeský kraj. 
Zastupitelstvo obce je vrcholným orgánem obce.  Úřad obce má 7 členů zastupitelstva.  Starostka 
obce je pro funkci uvolněná, ostatní zastupitelé vykonávají činnost neuvolnění. Rada obce není 
zřízena. Zastupitelstvo obce zřizuje výbory: 

• Finanční výbor zastupitelstva 

• Kontrolní výbor zastupitelstva 

Úřad obce sídlí v budově obecního úřadu na adrese Kozmice 12. 

2.5.2. Hospodaření obce 

Obec Kozmice hospodařilo v letech 2016–2023 s účetním ziskem. Připravovaný střednědobý výhled 
rozpočtu obce na roky 2026–2027 počítá se schodkovým rozpočtem. 

 

Tabulka 7 Vývoj hospodaření obce (v tis Kč) (Zdroj monitor.statnipokladna.cz) 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Příjmy 4 079 5 012 5 623 6 741 8 714 14 008 12 128 10 183 10 485 

Výdaje 3 668 7 112 10 525 5 298 10 623 14 536 11 162 6 322 8 578 

Výsledek hospodaření 1 166 789 1 681 1 709 1 467 1 021 3 028 2 877 3 731 

Stavy účtů k 31. 12. 11 507 9 458 4 505 5 863 3 945 3 417 4 363 8 174 10 060 

Bankovní úvěr 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 27 

Graf 13 Vývoj hospodaření obce – porovnání příjmů a výdajů, vlastních a vnějších zdrojů 

 

Daňové příjmy obce se aktuálně pohybují v úrovni 8,5 mil Kč ročně.  

Účetnictví obce je zpracováváno s péčí řádného hospodáře a podléhá jak kontrole ze strany 
finančního výboru zastupitelstva obce, tak i kontrolním mechanismům finanční správy, krajského 
úřadu a poskytovatelů dotací.  

Při závěrečném přezkoumání hospodaření obce za rok 2023, které je prozatím posledním 
dokončeným přezkoumáním, bylo konstatováno, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

Hodnota majetku obce v roce 2023 činila 73 244 tis Kč, z toho 62 780 tis. Kč byl dlouhodobý hmotný 
majetek. 

Úvěrové zdroje jsou využívány výhradně na investiční projekty. Nevyužité finanční prostředky jsou 
uloženy na vkladových účtech a budou sloužit jako spoluúčast pro budoucí dotace nebo na samotné 
financování investičních projektů. 

Obec nezřizuje žádné příspěvkové organizace. 

Obec nevlastní žádné obchodní společnosti. 

V majetku obce jsou tyto významnější nemovitosti: 

• budova úřadu obce, kde se nacházejí kanceláře úřadu a místní knihovna 

2.5.3. Bezpečnost   

Obec Kozmice neprovozuje obecní policii. Zajištění veřejného pořádku a ochrany majetku obyvatel 
provádí v rámci výkonu své služby služebna Policie ČR v Benešově. Přestupky spáchané ve správním 
území obce jsou řešeny na základě veřejnoprávní smlouvy městským úřadem v Benešově.  

Bezpečnost obce v oblasti ochrany obyvatel zajišťuje Jednotka sboru dobrovolných hasičů v kategorii 
JPO V, která v obci působí. Nejbližší výjezdové místo jednotky HZS je Benešov s časovou dostupností 
cca 15 minut. JSDH obec je zajištěna novým dopravním automobilem s požárním přívěsem. Uvedený 
automobil byl spolufinancován z rozpočtu Ministerstva vnitra ČR a z rozpočtu Středočeského kraje, 
fond podpory dobrovolných hasičů.  

Rychlé předávání informací obyvatelům obce v případě živelní katastrofy či jiného krizového stavu je 
pomocí SMS zpráv a veřejného rozhlasu.  

2.5.4. Vnější vztahy a vazby 

Území obce Kozmice je od roku 2004 součástí území Místní akční skupiny Posázaví. Od 2. 4. 2019 je 
obec přímo členem MAS Posázaví. 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výdaje Příjmy Stavy účtů k 31. 12. Bankovní úvěr Výsledek hospodaření



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 28 

 

 

Obec Kozmice leží v území ORP Benešov 

 

Obec je členem dobrovolného svazku obcí BENE-BUS. 

Obec je členem Svazu měst a obcí ČR. 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 29 

2.6. Životní prostředí 

Obec se nachází v příjemném přírodním prostředí, tvořeném smíšenými lesními porosty a vodními 
plochami, které jsou využívány k rekreaci a odpočinku.  

K příznivému životnímu prostředí přispívá také fakt, že se v obci nenachází žádná průmyslová ani 
živočišná výroba a nedochází zde k průmyslovému ani jinému znečištění. Zemědělská produkce je 
výhradně rostlinná.  

Ke zlepšení životního prostředí přispěla i výstavba ČOV pro obec Kozmice a další infrastruktura: 
kanalizace, vodovod a svítidla veřejného osvětlení.  

2.6.1. Ochrana životního prostředí   

Řešené území je zahrnuto do krajinného typu N16 – krajina relativně vyvážená, pro kterou jsou 
stanoveny cílové charakteristiky krajiny a územní podmínky pro její zachování. Dlouhodobá cílová 
charakteristika spočívá v dosažení relativně vyváženého poměru ekologicky labilních a stabilních 
ploch a stabilizaci jejího polyfunkčního charakteru kulturní krajiny. Změny využití území musí 
podporovat tvorbu relativně vyváženého charakteru kulturní krajiny, respektive tento charakter 
nesmí změny narušit nebo zabránit dosažení vyváženého stavu. 

Územím prochází lokální biokoridory. Stávající hodnotné přírodní lokality, které je nutné plně 
respektovat a zachovat. 

ÚP Kozmice vytváří podmínky pro ochranu všech přírodních hodnot v území včetně územního 
systému ekologické stability (dále též ÚSES). V řešeném území se nenacházejí žádná zvláště chráněná 
území, evropsky významná lokalita ani ptačí oblast; ani do území nezasahují jejich ochranná pásma. V 
řešeném území jsou dále respektovány a chráněny tyto hodnoty: 

• lesní masiv Dubovka 

• remízy nad Kácovou Lhotou 

• stromořadí podél části Kozmického potoka 

• drobné vodoteče s břehovou a doprovodnou zelení 

• rybníky a malé vodní nádržky v Kozmicích, Rousínově a Kácové Lhotě 

• remízy a lesní porost na jihu katastrálního území – údolí Lhotského potoka 

V katastru Kozmic jsou zřízena pásma hygienické ochrany vodního zdroje 1. a 2. stupně kolem studní 
na pitnou vodu. 

Významné stromy 

• lípy u kostela v Kozmicích 

• lípa u křížku na rozcestí Kácova Lhota 

• lípa u křížku k Rousínovu 

2.6.2. Obecní zeleň a krajina 

V centrech obce Kozmice a místní části Kácova Lhota a Rousínov se veřejná zeleň skládá ze vzrostlých 
listnatých stromů převážně Lípy srdčité u kostela, na rozcestích, u křížků, aleje ke hřbitovu, kaštanové 
stromořadí (Jírovec maďal) v nové zástavbě Kodína, u multifunkčního hřiště (Platan javorolistý),  
ovocný sad u víceúčelového sportoviště. Možnosti pro novou výsadbu či větší záměr není možný 
s ohledem na vlastnictví pozemků. Obec je obklopena z větší části lesy, největší rozlohu má kozmický 
les 700 ha.   

Obec se chce podílet na obnově pěší prostupnosti krajiny, ať už obnovou starých cest a pěšin, 
budováním nových, odstraňováním zarostlých prostor apod.  

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 30 

Rybníky a malé vodní nádrže 

V řešeném území se vyskytuje řada malých rybníků a rybníčků a mokřadů zejména v blízkosti 
pramenišť vodotečí. Významné jsou Kozmický rybník, umělá nádrž (koupaliště) v Kozmicích, 
Rousínský rybník (Horní) a vodní nádrž (Dolní), umělá vodní nádrž v Kácově Lhotě. V roce 2020 
proběhla realizace odbahnění a stavební úpravy Velkého rybníka u kostela a roce 2022-2023  
revitalizace obecní nádrže Kácova Lhota. Uvedené akce byly spolufinancovány EU, prostřednictví 
Ministerstva zemědělství ČR. 

2.6.3. Odpadové hospodářství      

Obec má pro separovaný sběr vyhrazena sběrná místa s kontejnery pro komodity papír, plast, sklo, 
kov, textil, olej a bio odpadu. Velkoobjemový odpad a nebezpečný odpad je řešen svozem 2x ročně    
a to přistavením kontejneru v určité dny.  Elektroodpad je možné odevzdat v průběhu celého roku 
k budově obecního úřadu.  Komunální odpad z domácností je řešen sběrnými nádobami 120l nebo 
240l na číslo popisné nebo evidenční.  
TKO jsou odváženy mimo území Kozmic na oblastní skládku Votice a do spalovny odpadů Praha – 
Malešice. Ve správním území není skládka tuhého komunálního odpadu a ani v území nejsou 
evidovány lokality k ukládání odpadu.  

2.7. Cestovní ruch 

Cestovní ruch v této oblasti má potenciál v turistice s historickou tématikou ve vztahu k danému 
regionu. Obec se nachází v blízkosti hradu Český Šternberk, Sázavský klášter, zámek Jemniště              
a Konopiště s odkazem na Františka Ferdinanda ďEste, světničky Svatopluka Čecha v Ostředku, tvrze 
Mrač, kozmického tvrziště, Kostela Sv. Jakuba Většího apod., stejně, tak jako čisté prostředí přímo 
vybízí k rozvoji turistiky.  

2.7.1. Atraktivity cestovního ruchu 

Kozmice se nacházejí v turisticky zajímavém regionu Posázaví, který je vyhledáván jak českými turisty, 
které lákají zejména letní sporty jako např. vodáctví, cykloturistika a tramping, tak i zahraničními 
turisty, kteří vyjíždějí z Prahy, aby navštívili známé české hrady a zámky. Kozmice jsou cílem zejména 
individuální rekreace. Na území obce bylo v roce 2024 celkem 25 rekreačních chat.  

Cyklotrasy 

Správním územím obce Kozmice neprochází žádné cyklostezky ani cyklotrasy. 

Pěší trasy 

Územím prochází dvě pěší trasy KČT. 

Červená … Benešov – Kozmice – Chocerady … 

Žlutá  Čerčany – Kozmice – Ostředek – Rousínov – rozhledna Špulka – Lbosín … 

Naučné stezky 

Územím obce neprochází žádná naučná turistická trasa. 

2.7.2. Vybavenost pro cestovní ruch   

Obec Kozmice nemá potřebnou vybavenost pro cestovní ruch. Nedostatkem dlouhodobé rekreace je 
chybějící ubytovací kapacita. Pozitivní vliv na možnost rozšíření rekreace je vybudování cyklotras přes 
katastrální území na úvozových, lesních a polních cestách.  Zvýšený zájem podnikatelů v oboru 
pohostinství, cestovního ruchu a agroturistiky.   

2.7.3. Památky regionálního a místního významu 

V obci Kozmice a jejím okolí se díky bohaté historii nachází mnoho turisticky zajímavých míst a řada 
drobných sakrálních staveb jako jsou křížky a kapličky. 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 31 

V roce 2009 se uskutečnil projekt Opravy a restaurování sakrálních objektů (kapliček, křížků, 
památníků) v katastru obce Kozmice. 

 

Tabulka 8  Přehled památek v Kozmicích a jejich místních částech 

Název památky Památková ochrana Místní část 

Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou  Kácova Lhota 

Kříž  Kácova Lhota 

Kříž v obci  Kácova Lhota 

Křížek na rozcestí cest  Kácova Lhota 

Pomník padlým v I. světové válce  Kácova Lhota 

Fara  Kozmice 

Farská stodola  Kozmice 

Kostel sv. Jakuba Většího se hřbitovní zdí 15702/2-76 Kozmice 

Kříž  Kozmice 

Tvrz Na valech 33348/2-261 Kozmice 

Pomník padlým v I. světové válce  Kozmice 

Kříž v Dubině  Rousínov 

Zvonička sloupová  Rousínov 

 

3. Východiska pro návrhovou část 

3.1. Analýza SWOT 

SWOT, což je zkratka z anglických slov:  
S = STERNGHTS – silné stránky, přednosti, výhody našeho území  
W = WEAKNESSES – slabé stránky, nedostatky, slabiny řešeného území 
O = OPPORTUNITIES – příležitosti, možnosti  
T = THREATS – hrozby, nežádoucí ohrožení na naše území 

Silné stránky 

• možnost výstavby RD 

• zdravé a čisté prostředí 

• blízkost dálnice D1 

• plochy pro volnočasovou aktivitu 

• dlouhá historie obce 

• turistická oblast s historickou tématikou 

• sbor dobrovolných hasičů Kozmice 

• obec Kozmice je stabilní součástí sídelní struktury regionu 

Slabé stránky 

• chybějící projekty a jejich finanční náročnost 

• neexistence ČOV a kanalizace pro celou obec 

• nedostatek obchodů a služeb 

• chybějící mateřská školka 

• nedostatek financí 

• nedostatek pracovních příležitostí v obci, ekonomicky aktivní obyvatelstvo je silně závislé na 
pracovních příležitostech v okolí 

Příležitosti 

• přístup k dotacím a finančním zdrojům z EU 

• možnost vybudování cyklostezek a turistických tras 

• dostat se do podvědomí tuzemských a zahraničních návštěvníků 

• zájem o stavební parcely 

• vytvoření rekreační oblasti  



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 32 

• zapojení rezidentů do turistických projektů obce 

• rozšíření možnosti podnikání na území obce (nové subjekty) 

• využití atraktivní polohy obce pro rozvoj především obytné funkce 

• umožnění realizace investic podporujících pracovní příležitosti v obci 

• využití kvalitního přírodního prostředí pro rekreaci – pěší turistiku, cykloturistiku, sportovní a 
rekreační aktivity 

• doplnění technické infrastruktury 

• poskytnutí rekreačního zázemí návštěvníkům 

• prostor pro sociální služby 
 

Hrozby 

• problémy se získáním dotací ze státního rozpočtu a z EU 

• legislativa týkající se venkova 

• nedostatek finančních prostředků na spolufinancování 

• možné snížení počtu obyvatel z důvodu přesídlení ke zdrojům pracovních příležitostí 
 

3.2. Dotazníkové šetření  

Pro účely zpracování programu rozvoje obce Kozmice 2025 – 2035 bylo provedeno 
dotazníkové šetření mezi obyvateli obce Kozmice, za účelem zjištěné silných a slabých 
stránek obce. Dotazník vyplnilo 80 občanů.  

3.2.1. Náhled dotazníku 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 33 

3.2.2. Vyhodnocení dotazníkového šetření 

 

Otázka č. 1:  

 

 

 

Otázka č. 2: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 34 

Otázka č. 3: 

 

 

Otázka č. 4: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 35 

Otázka č. 5: 

 

 

 

 

Otázka č. 6: 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 36 

Otázka č. 6.1.: 

 

 

Otázka č. 7: 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 37 

Otázka č. 8: 

 

 

 

Otázka č. 9: 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 38 

Otázka č. 10: 

 

 

 

 

Otázka č. 11: 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 39 

Otázka č. 12: 

 

 

 

 

 

4. Strategická vize obce Kozmice – návrhová část 

Strategická vize je vyjádření představ o celkovém rozvoji obce v dlouhodobém horizontu zhruba        
20 let, pro účely tohoto dokumentu nastiňuje žádoucí stav obce Kozmice v roce 2035. K naplnění této 
představy bude směřovat postupné plnění aktivit, definovaných v tomto dokumentu, a také ve 
strategických rozvojových dokumentech na něj navazujících. Vize představuje „cílový stav“ obce         
v budoucnosti a určuje hlavní kontury směřování k tomuto stavu. 

 

4.1. Rozvojová vize obce Kozmice 2025-2035 

Obec Kozmice chce být místem s kvalitním životním prostředím, místem zachovávajícím hodnoty 
středočeského venkova, místem s parametry sídla nacházejícího se v udržované a pestré krajině         
a zabezpečujícího veškeré základní potřeby svých obyvatel, a to ve vazbě na potenciál dopravní 
infrastruktury zajišťující efektivní spojení s městem Benešov, Prahou a dalšími regionálními centry. 

Další rozvoj kulturních, sportovních, vzdělávacích a sociálních služeb bude realizován se zřetelem na 
poskytování maximální šíře těchto služeb vedoucích k naplňování potřeb obyvatel obce. Bude 
podporována silná role občanského sektoru v podobě aktivně fungujících občanských sdružení 
zajišťujících širokou paletu nabídky volnočasových aktivit. K jejich stabilizaci bude obec využívat svůj 
ekonomický i koordinační potenciál ve vazbě na aktivity dalších subjektů veřejné správy na lokální či 
regionální úrovni. 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 40 

4.2. Realizace Programu rozvoje obce 

Po schválení programu rozvoje zastupitelstvem obce bude zahájena příprava projektů a opatření. 
Prvním krokem bude, vyjma stanovení organizační struktury realizace programu, zajistit finanční plán, 
který se soustředí na možnost využití dotací z EU a zajištění dalších finančních prostředků pro 
realizaci jednotlivých cílů a projektů programu rozvoje. Důležitým limitem je schopnost a možnosti 
obce zajistit dostatek prostředků na tzv. kofinancování neboli finanční spoluúčast obce na projektech 
zajištěných z velké části dotacemi. 

 

4.2.1. Řízení realizace Programu rozvoje obce 

Realizaci Programu rozvoje zajišťuje zastupitelstvo obce. Zastupitelstvo obce je pravidelně 
informováno o průběhu realizace Programu rozvoje na zasedáních zastupitelstva. 

Zastupitelstvo zejména přijímá opatření v rámci realizace cílů uvedených v programu rozvoje, 
rozhoduje o uvolňování prostředků a dohlíží na realizaci a aktualizaci programu. 

Realizace programu rozvoje obce se neobejde bez zajištění dostatku financí. Obec bude v řadě 
případů usilovat o využití prostředků z dotací, ale v případě neúspěchu se pokusí postupně realizovat 
jednotlivé cíle z vlastních zdrojů. To znamená z rezervy naspořených peněz. 

4.2.2. Rozpracování Programu rozvoje obce 

Podle časového plánu cílů a opatření zajistí zastupitelstvo obce rozpracování projektové 
dokumentace projektů. Každý projekt musí mít svého vedoucího a řídit se zásadami projektového 
řízení. 

4.2.3. Nutný předpoklad úspěchu 

Záměry obce, pakliže mají být naplněny, musí mít silnou podporu nejen v penězích, ale především ve 
víře a odhodlání lidí realizovat je a nést za ně společně zodpovědnost, jinak zůstane každý plán jen 
přáním. 

 

4.3. Priority a opatření 

Priority stanovují, čeho chce obec Kozmice dosáhnout realizací svého programu rozvoje, a shrnují 
hlavní rozvojové priority ve střednědobém horizontu (zpravidla 6–8 let). Tyto cíle jsou stanoveny na 
základě problémů, definovaných v analytické části dokumentu, a potřeb občanů obce zjištěných 
v uspořádané anketě. Programové cíle přesněji definují hlavní rozvojové směry obce, které v sobě 
zahrnují veškerá témata či problematiky, na která je soustředěna pozornost v předmětném období. 

Opatření obce jsou definována jako zásadní úkoly k naplnění stanovených programových cílů              
a formulují přístup k řešení jednotlivých témat. Odvíjí se od programových cílů a mají střednědobý 
charakter, předpoklad jejich realizace je v celém návrhovém období tohoto dokumentu nebo ve 
stanoveném kratším časovém úseku. Jednotlivá opatření jsou pak naplňována prostřednictvím 
realizace konkrétních rozvojových aktivit. 

Po identifikaci hlavních problémů budou jasně určeny přednosti, kterými obec disponuje, a dále 
budou posouzeny vnější rozvojové příležitosti, které by mohly být využity ku prospěchu obce. Dále 
byla označena rizika, která by mohla ohrozit příznivý vývoj v obci. 

Na základě tohoto vyhodnocení budou stanoveny priority pro období 5-10 let, které vycházejí 
z potřeb obce tak, jak byly popsány v analýze SWOT a pro které bude obec vyhledávat, připravovat     
a následně realizovat projekty. 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 41 

Priorita 1 – VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA A VYBAVENOST 

Opatření 1.1. – Vodovody, kanalizace, energie 

Opatření 1.2. – Komunikace, chodníky 

Opatření 1.3. – Vzdělávání 

Opatření 1.4. – Kultura 

Opatření 1.5. – Veřejná prostranství 

Opatření 1.6. – Spolková činnost 

Opatření 1.7. – Sport 

Opatření 1.8. – Veřejné budovy a služby 

 

Priorita 2 – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření 2.1. – Protipovodňová opatření a zadržování vody v krajině 

Opatření 2.2. – Odpadové hospodářství 

Opatření 2.3. – Snižování energetické náročnosti budov 

 

Priorita 3 – KULTURNÍ A SPOLKOVÉ AKTIVITY, SLUŽBY A CESTOVNÍ RUCH 

Opatření 3.1. – Kultura 

Opatření 3.2. – Spolkové aktivity 

Opatření 3.3. – Služby 

Opatření 3.4. – Cestovní ruch 

Opatření 3.5. – Bezpečnost 

 



4.4. Tabulka – Hodnocení priority plánovaných záměrů  

 

Název projektu Popis projektu  Opatření 
Období 

realizace 
Náklady 
(tis.Kč) 

Odpovědnost  
Zdroj 

financování  
 

VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA A VYBAVENOST  

Vodovody, kanalizace, energie  

Odkanalizování a čištění 
odpadních vod v obci 
Kozmice 

Snížení množství 
vypouštěného znečištění 
do povrchových vod i 
podzemních vod 

1.1. 2025-2027 50 000 Obec 
Obec, NPŽP 
(SFŽP) 

 

Zásobování pitnou 
vodou v obci Kozmice 

Zajištění dodávky pitné 
vody v odpovídající jakosti 
a množství 

1.1. 2025-2027 30 000 Obec 
Obec, OPŽP, 
NPŽP (SFŽP) 

 

MDČOV Kácova Lhota a 
Rousínov 

Snížení množství 
vypouštěného znečištění 
do povrchových vod i 
podzemních vod 

1.1. 2026-2028 3 000 Obec 
Obec, SFŽP, 
OPŽP (SFŽP) 

 

Nové veřejné osvětlení 
Rousínov II. etapa 

V rámci rekonstrukce ČEZ 
Distribuce a.s. 

1.1. 2027-2035 500  Obec Obec  

Nové veřejné osvětlení 
Kácova Lhota 

V rámci rekonstrukce ČEZ 
Distribuce a.s. 

1.1. 2025-2035 1 000 Obec 
Obec, Stř. kraj 
- fond obnovy 

venkova 

 

Komunikace, chodníky  

Rekonstrukce chodníků 
Rekonstrukce chodníků v 
obci Kozmice  

1.2. 2027-2035   Obec 
Obec, Stř. kraj 
- fond obnovy 

venkova 

 

Výstavba chodníků  
Výstavba a doplnění 
chybějících chodníků v obci 

1.2. 2027-2035 

  

Obec 
Obec, Stř. kraj 
- fond obnovy 

venkova 

 

Homogenizace vozovek  
Oprava povrchu vozovky 
po uložení inž. sítí 

1.2. 2027-2035 

  

Obec              
Stř. kraj 

Obec, Stř. kraj 
- fond 

homogenizace  

 

Vzdělávání   

Výstavba mateřské školy 

Výstavba nové MŠ Kozmice 
na ploše OV-občanské 
veřejné (P:2) zajištění 
předškolního vzdělávání 

1.3. 2030-2035 10 000 Obec 

Národního 
programu 

Ministerstva 
školství 

(MŠMT), IROP  

 

 

  



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 43 

Název 
projektu 

Popis projektu  Opatření 
Období 

realizace 
Náklady 
(tis.Kč) 

Odpovědnost  
Zdroj 

financování  

 
Kultura  

Revitalizace 
kulturních 
památek 
kostel sv. 
Vojtěch, fara 

Oprava nemovitosti  1.4. 2025-2035 

  

Vlastník 
nemovitosti 

 + 21 IROP 
Kultura 

 

Veřejná prostranství  

Revitalizace 
centra obce 

Revitalizace veřejného prostranství - 
náves (zeleň, dláždění, osvětlení, 
městský mobiliář) 

1.5. 2030-2035 

  

Obec 

Obec, Stř. 
kraj - fond 

obnovy 
venkova 

 

Spolková činnost  

SDH Kozmice https://sdh.obeckozmice.cz/ 1.6. 2025-2035   Spolek Spolek  

Nové 
zapsané 
spolky 

  1.6. 2025-2035 
  

Spolky Spolek  

Sport  

Volnočasový 
a sportovní 
areál  

Výstavba workoutové a parkurové 
hřiště na ploše OS - občanské vybavení 
-sport 

1.7. 2025-2035 800 Obec 

Obec x 
Středočeský 
kraj, Fond 
obnovy 
venkova x 
MMR 

 

Rekultivace 
závodiště 
Kozmice 

Rekultivace plochy bývalého 
motokrosového závodiště na parc. č. 
212/1 -využití bikrosová dráha včetně 
zázemí 

1.7. 2025-2035 

  

Obec 

Obec x 
Středočeský 
kraj, Fond 
obnovy 
venkova x 
MMR 

 

Veřejné budovy a služby  

Domov 
seniorů 
Kozmice 

Výstavba domova seniorů, souk. 
investor na parc. 200/5 (Z.5) 

1.8. 2025-2035 120 000 
Soukromý 
investor 

  

 

Komunitní 
(kulturní) 
centrum 
Obchod 

Studie řešení možností, monitoring 
vhodných prostor 

1.8. 2025-2035 

      

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 44 

Název projektu Popis projektu  Opatření 
Období 

realizace 
Náklady 
(tis.Kč) 

Odpovědnost  
Zdroj 

financování  

 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Protipovodňová opatření a zadržování vody v krajině  

Zadržování vody v 
krajině  

Zadržování vody v krajině na ÚP  
Kozmice plocha WT- vodní a vodních 
toků 

2.1. 2025-2035 20 000 Obec 
Obec x 

Ministerstvo 
zemědělství 

 

Úprava polních a 
úvozových cest  

Úprava cest v rámci cyklostezek nebo 
propojení sousedních obcí  

2.1. 2025-2035 5 000 Obec Obec x IROP   

Revitalizace 
nádrže Kozmice 

Obecní nádrž v Kozmicích na parc. č. 
209/16 

2.1. 2025-2035 

  

Obec 
Obec x 

Ministerstvo 
zemědělství 

 

Odpadové hospodářství  

Sběrný dvůr Výstavba sběrného dvora 2.2. 2025-2035 200 Obec Obec x SFŽP  

Snižování energetické náročnosti budov  

FVE budova OÚ 
Kozmice  

Dokončujeme v rámci výzvy RES+ č. 
3/2022 – Komunální FVE pro malé 
obce, Sdílená el. v rámci 3 odběrných 
míst obce 

2.3. 2025       700     Obec 

Obec 
Modernizační 

fond  
SFŽP, EU 

 

FVE budova ČOV 
Kozmice  

Realizace v FVE v rámci stavby 
"Odkanalizování a čištění odpadních 
vod   v obci Kozmice" 

2.3. 2025-2035   Obec 

Obec 
Modernizační 

fond  
SFŽP, EU 

 

Výměna za LED 
osvětlení 

Výměna současných svítidel za LED  2.3. 2025-2035   Obec Obec 
Stř. kraj 

 

KULTURNÍ A SPOLKOVÉ AKTIVITY, SLUŽBY A CESTOVNÍ RUCH  

Kultura  

Revitalizace 
památných míst 

Revitalizace a opravy památných 
míst 

3.1. 2025-2035 
  

Obec Obec 
Stř. kraj 

 

Hasičárna 
Rousínov 

Rekonstrukce budovy  3.1. 2025-2035 

  

Obec 

Obec, Stř. 
kraj - fond 

obnovy 
venkova 

 

Spolkové aktivity  

Finanční podpora 
pořádání 
kulturních akcí 

BAKUS, akce pro děti  3.2. 2025-2035 

  

Obec a další 
subjekty 

Obec x 
Pořádající  
subjekty 

  

 

Finanční podpora 
pořádání 
sportovních akcí 

Akce víceúčelový areál 3.2. 2025-2035 

  

Obec a další 
subjekty 

Obec x 
Pořádající  
subjekty 

  

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 45 

 

Název projektu Popis projektu  Opatření 
Období 

realizace 
Náklady 
(tis.Kč) 

Odpovědnost  
Zdroj 

financování  
 

Služby  

Zajištění sociální 
péče pro občany 

Zajištění sociální péče pro 
různé věkové skupiny, bude 
vycházet z potřeb občanů 

3.3. 2025-2035 

  

Poskytovatelé 
služeb 

  

 

X-BOX  Výdejní box 3.3. 2025-2035 

  

Obec, 
Poskytovatelé 

služeb 

Obec, Stř. 
kraj - fond 

obnovy 
venkova 

 

Digitalizace  Sítě elektronických komunikací 3.3. 2025-2035 

  

Poskytovatelé 
služeb 

Obec 
Modernizační 

fond 
SFŽP, EU 

 

Cestovní ruch  

Publicita Obce    3.4. 2025-2035   Obec Obec  

Bezpečnost  

Autobusová 
zastávka Kácova 
Lhota  

Revitalizace současné 
autobusové zastávky, osvětlení, 
bezpečnostní prvky  

3.5. 2027-2035 

  

Obec              
Stř. kraj 

Stř. kraj 
IROP- 

Doprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Kozmice 2025–2035 46 

 

5. Podpora realizace Programu 

Realizace 

Program rozvoje obce Kozmice na období 2025-2035 se po schválení zastupitelstvem obce, stane 
jedním ze základních podkladů při tvorbě ročního rozpočtu obce, rozpočtových výhledů                         
i dlouholetých finančních plánů. 

Hlavním garantem aktuálnosti dokumentu a realizace jednotlivých aktivit v souladu s vytýčenými 
prioritami bude Zastupitelstvo obce Kozmice. 

Monitoring 

Kontrola aktuálnosti dokumentu a souladu realizovaných rozvojových aktivit s tímto strategickým 
dokumentem bude prováděna průběžně. Případné aktualizace budou prováděny nejpozději do konce 
příslušného roku. 

Aktualizace 

V případě potřeby zastupitelstvo obce vytvoří a předloží návrh na změnu, doplnění či aktualizaci 
Programu rozvoje obce Kozmice na období 2025-2035 Program rozvoje obce Kozmice 2025-2035 
bude dostupný na oficiálních webových stránkách obce www.obeckozmice.cz  nebo v písemné 
podobě k nahlédnutí v úředních hodinách na úřadu obce. 

 

Závěr 

Program rozvoje obce Kozmice na období 2025-2035, byl schválen zastupitelstvem obce v plném 
znění na veřejném zasedání dne 24.2.2025, usnesením č. 2.5./1/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Důležité odkazy 

Obec Kozmice www.obeckozmice.cz  

Web turistické oblasti  www.posazavi.com 

MAS Posázaví  leader.posazavi.com 

Středočeský kraj www.kr-stredocesky.cz 

Integrovaný záchranný systém Středočeského kraje www.hzscr.cz.cz 

 

 

http://www.obeckozmice.cz/
http://www.obeckozmice.cz/
http://www.posazavi.com/
http://www.posazavi.com/
http://www.kr-stredocesky.cz/
http://www.hzscr.cz.cz/

